UBND HUYỆN THÁP MƯỜI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /PGDĐT-HCTH Tháp Mười, ngày       tháng 12 năm 2024

V/v phổ biến, quán triệt, triển khai

thi hành các luật, nghị quyết được

Quốc hội khoá XV thông qua

tại Kỳ họp thứ 7, Kỳ họp thứ 8

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường mầm non;

- Hiệu trưởng các trường tiểu học;

- Hiệu trưởng các trường THCS;

- Hiệu trưởng các trường TH&THCS.

Thực hiện Công văn số 632/SGDĐT-VP ngày 24 tháng 12  năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Đồng Tháp về phổ biến, quán triệt, triển khai thi

hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7, Kỳ

họp thứ 8.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực

hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, viên chức, người lao động, học

sinh các luật, nghị quyết đã được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7, thứ

8 (có danh sách kèm theo) bằng hình thức phù hợp.

2. Phổ biến ngắn gọn, dễ hiểu và đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung văn

bản luật, nghị quyết được thông qua trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị để cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh dễ tiếp cận, khai thác và sử

dụng khi có nhu cầu.

3. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản pháp

luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành… Trong quá trình thực hiện chú

trọng ứng dụng công nghệ thông tin, đa dạng các hình thức phổ biến phù hợp với

tình hình thực tế của đơn vị.

4. Chỉ đạo giáo viên lồng ghép trong các môn học có liên quan (Giáo dục

công dân; Lịch sử; Lịch sử và Địa lý; Ngữ văn; Giáo dục địa phương và Hoạt

động trải nghiệm, hướng nghiệp) phù hợp với đối tượng học sinh và thực tế địa

phương; tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng cho đội ngũ giáo viên

trong ngành; tăng cường tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác

phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường; tổ chức, vận động tham gia các

cuộc thi tìm hiểu pháp luật.

5. Thông tin, tài liệu phổ biến pháp luật được gửi kèm theo công văn này.

Ngoài ra, đề nghị các đơn vị hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh chủ

động tham khảo thông tin phổ biến pháp luật tại Cổng thông tin điện tử Chính phủ

https://chinhphu.vn/, Cổng thông tin điện tử Bộ GDĐT https://moet.gov.vn, Bộ Tư

pháp https://www.moj.gov.vn để sử dụng trong quá trình triển khai thực hiện.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện tốt nội dung Công văn./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên (thực hiện);

- UBND Huyện (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (báo cáo);

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Công chức Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, HCTH (Kh).

 Ngô Thanh Sang

https://chinhphu.vn/
https://moet.gov.vn/
https://www.moj.gov.vn/

PHỤ LỤC

CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC QUỐC HỘI KHÓA XV

THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 7 VÀ KỲ HỌP THỨ 8

(Kèm theo Công văn số ………/PGDĐT-HCTH ngày      /12/2024)

I. LUẬT, NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 7

QUỐC HỘI KHÓA XV

1. 11 Luật

- Luật Lưu trữ;

- Luật Tổ chức Tòa án nhân dân;

- Luật Bảo hiểm xã hội;

- Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp;

- Luật Đường bộ;

- Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

- Luật Thủ đô;

- Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15,

Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15

và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15.

2. 21 Nghị quyết

- Nghị quyết bầu Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhiệm

kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết bầu Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết bầu Phó Chủ tịch Quốc hội nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn

nhiệm Bộ trưởng Bộ Công an nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm

Phó Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Công an nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- 02 Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chủ tịch nước về Ủy viên Hội đồng

Quốc phòng và An ninh;

- Nghị quyết bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Quốc hội khóa XV đối với ông

Đinh Tiến Dũng;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-32-2024-QH15-577203.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-32-2024-QH15-577203.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-32-2024-QH15-577203.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-32-2024-QH15-577203.aspx

- Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025, điều

chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024;

- Nghị quyết bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022 và phê

chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022;

- Nghị quyết phê chuẩn Văn kiện gia nhập Hiệp định Đối tác Toàn diện và

Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương của Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len;

- Nghị quyết về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính

sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;

- Nghị quyết về bổ sung thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát

triển tỉnh Nghệ An;

- Nghị quyết về Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 2021 - 2030,

tầm nhìn đến năm 2050;

- Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc

Bắc - Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước);

- Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2025;

- Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính

sách, pháp luật về bảo vệ môi trường kể từ khi Luật Bảo vệ môi trường năm 2020

có hiệu lực thi hành”;

- Nghị quyết về việc thực hiện Nghị quyết 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022

của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát

triển kinh tế - xã hội và tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện các Nghị quyết

của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia;

- Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV;

-Nghị quyết Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV.

 II. LUẬT, NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 8

QUỐC HỘI KHÓA XV

1. 18 Luật

- Luật Di sản văn hóa;

- Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn;

- Luật Thuế giá trị gia tăng;

- Luật Công đoàn;

- Luật Công chứng;

- Luật Phòng không nhân dân;

- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- Luật Phòng, chống mua bán người;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-43-2022-QH15-chinh-sach-tai-khoa-tien-te-phuc-hoi-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-500776.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-43-2022-QH15-chinh-sach-tai-khoa-tien-te-phuc-hoi-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-500776.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-43-2022-QH15-chinh-sach-tai-khoa-tien-te-phuc-hoi-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-500776.aspx

- Luật Địa chất và khoáng sản;

- Luật Đầu tư công;

- Luật Tư pháp người chưa thành niên;

- Luật Dữ liệu;

- Luật Điện lực;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân

Việt Nam;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán,

Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật

Xử lý vi phạm hành chính;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật

Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu.

 2. 21 Nghị quyết

- Nghị quyết miễn nhiệm Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết bầu Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhiệm

kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết miễn nhiệm Tổng Thư ký Quốc hội, Ủy viên Ủy ban Thường

vụ Quốc hội và cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Quốc hội khóa XV;

- Nghị quyết bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Tổng Thư ký Quốc

hội nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn nhiệm

Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm

Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về

việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao;

- Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

- Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

- Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2025;

- Nghị quyết Thí điểm xử lý vật chứng, tài sản trong quá trình điều tra, truy

tố, xét xử một số vụ việc, vụ án hình sự;

- Nghị quyết về thí điểm thực hiện dự án nhà ở thương mại thông qua thỏa

thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất;

- Nghị quyết Cơ chế, chính sách đặc thù để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

đối với các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại Thành phố

Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng và tỉnh Khánh Hòa;

- Nghị quyết Tổ chức chính quyền đô thị tại thành phố Hải Phòng;

- Nghị quyết về việc thành lập thành phố Huế trực thuộc trung ương;

- Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia

về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035;

- Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia

phòng, chống ma túy đến năm 2030;

- Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam;

- Nghị quyết Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách,

pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội;

- Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XV;

- Nghị quyết Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV.

PHỤ LỤC

MỘT SỐ TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT

(Kèm theo Công văn số ………/PGDĐT-HCTH ngày      /12/2024)

 - Tài liệu giới thiệu Luật Lưu trữ;

- Tài liệu giới thiệu Luật Tổ chức Tòa án nhân dân;

- Tài liệu giới thiệu Luật Bảo hiểm xã hội;

- Tài liệu giới thiệu Luật Đường bộ;

- Tài liệu giới thiệu Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

- Tài liệu giới thiệu Luật Thủ đô;

- Tài liệu giới thiệu Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số

29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15.

_______

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-32-2024-QH15-577203.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-32-2024-QH15-577203.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-32-2024-QH15-577203.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T07:33:47+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ngô Thanh Sang<ntsang.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T08:39:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgd.thapmuoi.dongthap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T08:39:01+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgd.thapmuoi.dongthap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T08:39:02+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgd.thapmuoi.dongthap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!